REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º _____, de  2007
(Do Sr.  Marcelo Serafim)

     Solicita informações ao

Senhor Ministro da Educação a

respeito das estatísticas de

alunos matriculados nas escolas

de zonas rurais no Estado do

Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 §2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa,

seja encaminhado ao Sr. Ministro da Educação o seguinte pedido de

informações:

 Tendo em vista que, muitas crianças que vivem na zona rural

do estado do Amazonas dependem de transporte escolar oferecido pelas

prefeituras municipais para chegar às salas de aula,  julgamos necessário

obter as seguintes informações:

1- Qual o número de crianças, por município, que dependem de

transporte gratuito (ônibus e barcos) para chegar às salas de

aula no estado do Amazonas?

2- Todos os municípios do estado conseguem, efetivamente,

atender a demanda?

3- Que especificações são exigidas para que os ônibus e barcos
possam transportar com segurança esses alunos?

4- Existe algum tipo de fiscalização por parte desse Ministério?

                                      Respeitosamente,

Sala das Sessões, em        de                    de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM
PSB/AM